
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la procedura di selezione di n. 27 esperti di particolare e comprovata 
specializzazione da assegnare all’Agenzia per l’Italia Digitale, per l’attuazione 
dell’iniziativa progettuale europea “Citizen Inclusion – miglioramento dell’accessibilità 
dei servizi pubblici digitali”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con i 
fondi del PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.4.2. CUP: 
C54E21004810006. 
Approvazione della graduatoria relativa alla selezione di n. 4 esperti per il profilo 
Technical Manager, con esperienza senior.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

AGID DETERMINA DG n.  0000327 - 22-12-2023



 
 

 
 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 
particolare l’art. 10, co. 2; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione 

n. 71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 
3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 
VISTO l’art. 7, comma 6 e comma 6-bis, del decreto legislativo n. 165/2001, concernente la 

disciplina delle collaborazioni esterne nella pubblica amministrazione mediante il conferimento di 
incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 

 
VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’AgID n. 340/2020, concernente il 

Disciplinare per la selezione di esperti presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO l’art. 8 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale 

di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 
luglio 2021, per cui ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 
controllo; 

 
VISTO l’art. 7, comma 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, per cui le amministrazioni titolari 
possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle 
materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai 
sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, 
per la durata massima di 36 mesi; 

 
VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea 

in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che 
ha recepito la proposta della Commissione europea; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 

dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante 
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone 
da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento; 

 



 
 

 
 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete 
dalle pubbliche amministrazioni”;  

 
VISTO il decreto del 14 ottobre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, recante 

“Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta 
specializzazione per il PNRR”;  

 
CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, prevede interventi per 

la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA al fine di garantire a cittadini 
e alle imprese servizi più efficienti e universalmente accessibili;  

 
CONSIDERATO che, l’allegata Tabella A del citato decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze 6 agosto 2021 individua il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
amministrazione titolare di risorse per il sub investimento 1.4.2. - Miglioramento dell’accessibilità dei 
servizi pubblici digitali del PNRR;  

 
CONSIDERATO che il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale si avvale del 

Dipartimento per la trasformazione digitale per l’esercizio delle deleghe di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2021;  

 
VISTA la nota n. 3165 dell’8 novembre 2021 con la quale il Capo del Dipartimento per la 

trasformazione digitale ha individuato l’Agenzia per l’Italia Digitale quale Soggetto attuatore della 
Misura 1.4.2, in linea con quanto previsto dal PNRR;  

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 8432 del 18 gennaio 2022 

con oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge 
n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative;  

 
VISTO in particolare la Misura 1.4.2. - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali 

della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del PNRR, di euro 80.000.000,00 (ottantamilioni/00);  
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del citato progetto in data 14/12/2021 è stato perfezionato 

tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
l’Agenzia per l’Italia Digitale un accordo di collaborazione, sulla base del Piano Operativo ivi allegato, 
che articola la pianificazione delle azioni necessarie allo sviluppo delle attività volte al raggiungimento 
dei relativi target, con i rispettivi tempi di esecuzione e il relativo impiego di risorse umane;  

 
CONSIDERATO che, nel rispetto delle previsioni del Piano operativo, AgID ha necessità di 

avvalersi, tra l’altro, delle risorse professionali ritenute utili allo scopo;  
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 216/2023 del 21 settembre 2023 con la quale, per le 

motivazioni ivi espresse e qui integralmente richiamate, sono stati approvati, unitamente al relativo 
Disciplinare, n. 9 Avvisi di selezione da pubblicare sul portale inPA gestito dal Dipartimento per la 
Funzione Pubblica per il conferimento di n. 27 incarichi ad esperti di elevata qualificazione e di 



 
 

 
 

comprovata esperienza da assegnare all’Agenzia per l’Italia Digitale, per l’attuazione dell’iniziativa 
progettuale europea “Citizen Inclusion – miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con i fondi del PNRR, Missione 1, Componente 
1, Asse 1, Misura 1.4.2 così suddivisi: 

- n. 2 profili professionali “Data Scientist”, con esperienza senior; 
- n. 2 profili professionali “Human Factor Expert”, con esperienza senior; 
- n. 3 profili professionali “IT Developer”, con esperienza super senior; 
- n. 6 profili professionali “PA Management Specialist”, con esperienza senior; 
- n. 1 profilo professionale “Project Manager”, con esperienza senior;  
- n. 4 profili professionali “Technical Manager”, con esperienza senior;  
- n. 3 profili professionali “Communication Specialist”, con esperienza senior;  
- n. 3 profili professionali “UI Designer”, con esperienza senior; 
- n. 3 profili professionali “Web Accessibility Expert”, con esperienza senior;  
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 256/2023 del 31 ottobre 2023 con la quale sono state 

istituite le Commissioni di Valutazione delle candidature pervenute in risposta all’Avviso di cui alla 
procedura di selezione in oggetto, come di seguito composte e secondo i seguenti profili di 
pertinenza: 

 

Commissione di valutazione n. 1 Profili di pertinenza 

− dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri, dirigente ad 
interim Area Iniziative PNRR, Presidente 

− dott. Luigi Avena, funzionario AgID, Componente 
− dott.ssa. Michela Collacchi, funziona-

rio AgID, Componente 
− dott.ssa Maura Montironi, funzionario AgID con 

funzioni di segretario verbalizzante 
− dott.ssa Daniela Pascale, funzionario AgID, Com-

ponente supplente. 

A. n. 6 profili professionali “PA Ma-
nagement Specialist” 

B. n. 1 profilo professionale “Project 
Manager” 

C. n. 4 profilo professionale 
“Technical Manager” 

D. n. 2 profilo professionale “Hu-
man Factors Expert” 

 
 

Commissione di valutazione n. 2 Profili di pertinenza 

− dott. Antonio Romano, dirigente Area gestione 
servizi infrastrutturali, Presidente 

− dott. Claudio Celeghin, funzionario AgID, Compo-
nente 

− dott.ssa. Glenda Gentili, funzionario AgID, Compo-
nente 

− dott.ssa Simona Lo Tauro, funzionario AgID con 
funzioni di segretario verbalizzante 

− dott. Fabio Brocceri, funzionario AgID, Com-
ponente supplente. 

A. n. 2 profilo professionale “Data 
Scientist” 

B. n. 3 profilo professionale “IT Develo-
per” 

C. n. 3 profilo professionale “Com-
munication Specialist” 

D. n. 3 profili professionali “UI Desi-
gner” 

E. n. 3 profili professionali “Web 
Accessibility Expert” 

 
VISTI i verbali della Commissione di Valutazione n. 1: 



 
 

 
 

 - verbale n. 1 del 16 novembre 2023 trasmesso al responsabile del procedimento con prot. AgID 
n. 15567 del 21 novembre 2023; 

 - verbale n. 2 del 20 novembre 2023 trasmesso al responsabile del procedimento con prot. AgID 
n. 15793 del 24 novembre 2023; 

 - verbale n. 3 delle sedute del 21 e 22 novembre 2023 trasmesso al responsabile del 
procedimento con prot. AgID n. 15801 del 24 novembre 2023; 

 - verbale n. 4 delle sedute del 23, 24, 27 e 30 novembre 2023 trasmesso al responsabile del 
procedimento con prot. AgID n. 16418 del 4 dicembre 2023; 

 - verbale n. 5 del 4 dicembre 2023 trasmesso al responsabile del procedimento con prot. AgID 
n. 16716 del 6 dicembre 2023; 

 - verbale n. 6 delle sedute del 4, 5 e 6 dicembre 2023 trasmesso al responsabile del 
procedimento con prot. AgID n. 16728 del 6 dicembre 2023; 

 - verbale n. 7 delle sedute del 6 e 7 dicembre 2023 trasmesso al responsabile del procedimento 
con prot. AgID n. 16850 del 7 dicembre 2023; 

 - verbale n. 8 delle sedute del 14 e 15 dicembre 2023 trasmesso al responsabile del 
procedimento con prot. AgID n. 17634 del 20 dicembre 2023; 

 
VISTO in particolare il verbale n. 8 delle sedute del 14 e 15 dicembre 2023, prot. 17634 del 20 

dicembre 2023, contenente la seguente graduatoria di merito relativa alla selezione di n. 4 esperti 
per il profilo Technical Manager, con esperienza senior, stilata dalla Commissione di valutazione n. 1 
a seguito dei colloqui selettivi tenutisi nelle date del 14 e 15 dicembre 2023: 

Graduatoria  Candidato  Punteggio Col-
loquio  

Punteggio  
Titoli  

Punteggio  
Totale  

1  Filippi Mauro 66/66  24/34  90,00/100  
2  Mantovani Maria Laura 51,75/66  26/34  77,75/100  
3  Abate Fabiano 45,58/66  19/34  64,58/100  
4  Ambrosi Roberto 36/66  20/34  56,00/100  
5 D’Avino Felice 33/66 15/34 48,00/100 

 
RITENUTO di dover approvare, secondo quanto previsto dall’art. 6 del Disciplinare della 

procedura di selezione allegato alla determinazione direttoriale n. 216/2023 del 21 settembre 2023, 
la graduatoria così come formata dalla Commissione di Valutazione n. 1 e di dover nominare vincitori 
della selezione per il profilo di Technical Manager, con esperienza senior, i seguenti candidati 
utilmente collocati alle prime quattro posizioni della graduatoria: 

Graduatoria  Candidato  Punteggio Col-
loquio  

Punteggio  
Titoli  

Punteggio  
Totale  

1  Filippi Mauro 66/66  24/34  90,00/100  



 
 

 
 

Graduatoria  Candidato  Punteggio Col-
loquio  

Punteggio  
Titoli  

Punteggio  
Totale  

2  Mantovani Maria Laura 51,75/66  26/34  77,75/100  
3 Abate Fabiano 45,58/66  19/34  64,58/100  
4 Ambrosi Roberto 36/66  20/34  56,00/100  

 

DETERMINA 

1. di approvare la seguente graduatoria relativa alla selezione di n. 4 esperti per il profilo 
Technical Manager, con esperienza senior, di cui all’avviso pubblico di selezione approvato 
con determinazione direttoriale n. 216/2023 del 21 settembre 2023: 

Graduatoria  Candidato  Punteggio Collo-
quio  

Punteggio  
Titoli  

Punteggio  
Totale  

1  Filippi Mauro 66/66  24/34  90,00/100  
2  Mantovani Maria Laura 51,75/66  26/34  77,75/100  
3  Abate Fabiano 45,58/66  19/34  64,58/100  
4  Ambrosi Roberto 36/66  20/34  56,00/100  
5 D’Avino Felice 33/66 15/34 48,00/100 

2. Di nominare vincitori della selezione di n. 4 esperti per il profilo Technical Manager, con 
esperienza senior, di cui all’avviso pubblico di selezione approvato con determinazione 
direttoriale n. 216/2023 del 21 settembre 2023 i seguenti candidati: 

 
3. Di dare mandato all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale di porre in essere gli 

adempimenti successivi ai fini del conferimento degli incarichi di lavoro autonomo e stipula 
dei relativi contratti. 

4. Di disporre a cura dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale la pubblicazione della 
presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Mario Nobile 

La dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 
Sonia Evangelisti  

Graduatoria  Candidato  Punteggio Col-
loquio  

Punteggio  
Titoli  

Punteggio  
Totale  

1  Filippi Mauro 66/66  24/34  90,00/100  
2  Mantovani Maria Laura 51,75/66  26/34  77,75/100  
3 Abate Fabiano 45,58/66  19/34  64,58/100  
4 Ambrosi Roberto 36/66  20/34  56,00/100  


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2023-12-21T13:39:46+0100
	SONIA EVANGELISTI


		2023-12-21T16:19:27+0100




